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omhandlede Sætning, toge vi vort Forslag til- 
bage. Jeg vil derfor anbefale det høitærede 
Thing at vedtage Paragraphen i den Form, 
hvori den blev vedtagen ved anden Behandling, 
thi jeg troer ikke, det er ganske rigtigt, som 
det ærede Medlem for Odense Amts 5te Valg- 
kreds (H. M. Petersen) udtalte, at man just 
skal søge med Magt at holde dem sammen, 
som mulig gjerne ville skilles. 홢- Med Hensyn 
til Skatteparagrapherne hører jeg til det Min- 
-dretal, som ikke har kunnet tiltræde det Æn- 
dringsforslag som «er stilletaf den høitærede 
Jndenrigsminister; jeg sætter meget hsi Priis paa, 
at disse Skatteparagrapher komme til at staae 
i Loven, saaledes som de ere vedtagne ved an- 
den Behandling, og jeg kan derfor ikke stemme 
for det Forslag, som er stillet af den høitærede 
Jndenrigsminister; men i det Tilfælde, at den 
høitærede Minister-B Forslag bliver vedtaget, 
vil jeg dog ikke stemme mod Loven. 

K. P e d e r s e n :  Jeg kan ikke være enig 
med min ærede Ven for Odense Amts 5te 
Valgkreds (H. M. Petersen) med Hensyn til 
det under Nr. 3 af den høitærede Jndenrigss 
minister stillede Forslag. Vel kan det være 
ønskeligt for Communer, ligesaavelsoni for 
Mennesker, at de kunne blive skilte ad, men 
jeg troer dog, at det ikke er rigtigt at det skal 
stilles saa overordentlig let for dem. Det 
ærede Medlem anførte nogle Exempler paa, 
hvorledes der Var Communer, som levede i det 
meest ulykkelige Samliv uden at kunne blive 
skilte ad; dette kan vel være Tilfældet, men 
Aarsagerne til dette ulykkelige Samliv kunne 
være saamange; man kan tænke sig, at det ene 
Sogn for Øieblikket har en større Fattigbyrde, 
hvorimod det andet har en ringere og af den 
Grund gjerne vil skilles fra det første for at 
see sine Udgifter lettede, i alt Fald for en 
kort Tid, men det vil ikke være rigtigt at lade 
det Slags Grunde bevirke en Adskillelse. Der 
bør ganske vist være en Adgang for Eommu- 
ner, hvis Forening ifølge deres Beliggenhed 
og andre Omstændigheder er uheldig, til at 
kunne blive adskilte, men jeg troer ikke, atmanf 
skal stille det saa overordentlig let for Com- 
munerne at blive adskilte. Hvad angaaer det 
under Nr. N  stillede Forslag, da kan jeg ikke; 

tiltræde det, og det har forundret mig noget 
at see, at saamange af Udvalgets ærede Med- 
lemmer have tiltraadt det. Der er blandt 
andre Udtalelser til Fordeel for dette,Forslag 
fremkommet den, at man vilde see at gjøre 
Præstens Myndighed med Hensyn til Skole- 
sager saa ringe som muligt, men dette troer 
jeg langt fra vil opnaaes ved det Forslag, her, 
er stillet, jeg troer, at snarere det Modsatte 
derved vil opnaaes. Det Forslag, her er stillet, 
er omtrent det samme som det Hidtilværende, 
naar jeg holder mig alene til, hvad der an- 
gaaer Skoleunderviisningen og Lærernes øvrige 
Gjerning og borttager alt det, som egentligt lig- 
ger udenfor Præstens Oniraade. Det er det 
samlede Sogneforstanderskab, som .i»Forening 
med Præsten er Skolecommissionz men troe 
de Herrer da, at det samledeSogneforstander- 
skab med dets alsidige Forretninger vil og kan 
optræde med større Energi i den Slags Sager 
end 1 eller 2 Mænd, af hvilke den Ene skal 
vælges blandt Sogneforstanderskabet, medens det 
staaer aldeles frit at vælge den Anden uden- 
for Sogneforstatiderskabeh saaledes at man kan 
vælge en Mand, som er særligt skikket til dette 
Hvem. Naar disse 2 Mænd faae« dette en- 
kelte, scerligeHverv, at have Tilsyn med Skole- 
gjerningen, maa man da ikke-antage, at de ville 
udføre det langt bedre, da de kunne offre deres 
Tid ganske anderledes dertil, end det samlede 
Forstanderskab Hvorledes gaaer det underti- 
den til nu ved det samlede Forstanderskabs Nøg- 
ten af dette Hvem? Den Ene stoler paa, at 
den Anden nok kommer til den eller den Tid, 
og hvad skeer derfor som oftest? Slet Ingen 
kommer; men ganske anderledes vil og maa 
det blive, naar den særlige Pligt paalægges 2 
Mænd, at være ansvarlige for at eftersee, hvor- 
ledes det gaaer til i Skolerne. De ville da 
udføre denne Pligt med langt større Lyst og 
stærkere Kraft, end det samlede Forstanderskab 
er istand til at udvise. Jeg troer, derfor, at 
det er langt heldigere, at det, som er vedtaget, 
bliver staaende i Loven, end at man tager det 
Forslag, som er stillet af de ærede Herrer. 홢- 
Det har forundret mig Noget at høre-det ærede 
Medlem her ved min Side, Rigsdagsmanden 
for Viborg Amts 4de Valgkreds (Kjær), udtale sig 
saaledes, at naar Skatteparagrapherne gik Ud af 


